
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 237   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento del servizio di manutenzione annuale degli impianti 

elettrici, di energia, della cabina elettrica, di allarmi antincendio e antintrusione, automazioni, antenne, quadri, 

manutenzione impianto di videosorveglianza a servizio delle sedi della CCIAA di Caserta - CIG: ZB23A442C6 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di marzo  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

• visti gli art. 4, 15 e ss. del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 95 del 16/12/2022 con la quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Segretario Generale F.F. ai sensi dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito 

con legge n. 135/2012, a decorrere dal 01.01.2023; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 di adozione della nuova struttura 

organizzativa dell’Ente ed annesso funzionigramma;  

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. 

n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023;  

• considerato che è prossima la scadenza del contratto di manutenzione degli impianti di alimentazione e 

distribuzione dell’energia elettrica, cabine di trasformazione, impianti elettronici di trasmissione e ricezione di 

segnali e dati, compresi quelli relativi agli impianti di sicurezza e videosorveglianza, segnalazione incendi, 

antintrusione e di automazione a servizio delle sedi camerali affidato alla “Società Cooperativa Impianti”; 

• richiamato il D.L. Semplificazioni n.76/2020 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 51, comma 2.1, del D.L. 

n.77/2021 che consente alla stazione appaltante, per importi inferiori a € 139.000,00 di procedere con 

affidamento diretto; 

• atteso che nel corso del pregresso rapporto contrattuale l’operatore economico uscente ha dato prova di grande 

professionalità ed efficienza, dando esatta esecuzione alle obbligazioni contrattuali nel rispetto delle clausole e 

tempi di intervento pattuiti, con piena soddisfazione da parte dell’Ente e senza che si siano dovute patire 

interruzioni nell’erogazione dei servizi; 

• considerato, inoltre, che anche per effetto della pregressa esperienza maturata l’operatore uscente ha piena 

conoscenza delle caratteristiche tecniche, degli schemi di funzionamento, delle linee di distribuzione e degli 

snodi degli impianti in questione ed è, quindi, in possesso del necessario know-how per assicurarne non solo il 

perfetto mantenimento in efficienza, ma anche la tempestiva messa in servizio nell’eventualità di anomalie di 

funzionamento; 

• vista la proposta economica formulata dalla “Società Cooperativa Impianti” che per le rappresentate esigenze 

dell’Ente ha offerto l’importo annuale di € 12.000,00, oltre IVA; 

• avuto riguardo alla circostanza che il predetto canone comprende, quali prestazioni aggiuntive e ulteriori 

rispetto alle pregresse pattuizioni, anche il servizio sostitutivo di conduzione caldaie in caso di impedimento 

dell’impresa affidataria dell’incarico, nonché un servizio di riparazione, limitato alla necessaria manodopera, 

di serramenti, infissi, serrature e manufatti in metallo; 

• ritenuto che le predette valutazioni costituiscono valide motivazioni per preferire l’affidamento diretto del 

predetto servizio all’operatore uscente, piuttosto che utilizzare una delle altre forme previste per la scelta del 

contraente, attesi anche i considerevoli vantaggi per l’Ente in termini di efficienza e risparmio di tempo ed 

energie lavorative; 

• ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, atteso che l’importo complessivo del contratto ammonta ad 

€/anno  12.000,00 oltre IVA; 

• visto il documento di regolarità contributiva della società protocollo INAIL 35814460, data richiesta 01/12/22, 

avente validità fino al 31/03/23, acquisito attraverso estrazione dal portale Durc on Line; 

• acquisita al protocollo n. 9754/23 la dichiarazione del legale rappresentante della società circa l’insussistenza a 

proprio carico di cause di esclusione come previste all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 



 
 

 

 

 
• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 

• attestata in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile la regolarità contabile e finanziaria del 

presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare il Provveditore dell’Ente all’affidamento diretto all’operatore economico “SOCIETA' 

COOPERATIVA IMPIANTI”, avente sede in Macerata Campania (CE) via Roma n. 62, PEC: 

IMPIANTIGISA@PEC.IT, C.F.: 03426910612, dei lavori di manutenzione degli impianti di alimentazione e 

distribuzione dell’energia elettrica, cabine di trasformazione, impianti elettronici di trasmissione e ricezione di 

segnali e dati, compresi quelli relativi agli impianti di sicurezza e videosorveglianza, segnalazione incendi, 

antintrusione e di automazione a servizio delle sedi camerali, l’incarico di responsabile trattamento dati delle 

immagini delle telecamere di sorveglianza come da vigente normativa e linee guida del Garante per la Privacy, 

nonché il servizio sostitutivo conduzione caldaie e piccole riparazioni, limitatamente alla necessaria 

manodopera, di serramenti, infissi, serrature e manufatti in metallo; 

di dare atto che: 

- l’oggetto dell’affidamento è il servizio di manutenzione degli impianti e prestazioni aggiuntive come sopra 

indicato; 

- la stipula del contratto sarà disposta mediante scrittura privata tra le parti; 

- il relativo onere di € 12.000,00 oltre IVA farà carico al sottoconto 325023 - oneri per manutenzione ordinaria degli 

immobili -  del CdC BG02. 

 

            IL PROVVEDITORE        IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                               dott. Angelo Cionti 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 17/03/2023 al 23/03/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 17/03/2023 al 23/03/2023                                  

                    

                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 


